桂教高教〔2017〕42 号

2017

各高等学校：

经专家评审、我厅审定，现将 49 项 2017 年高等教育创新创

业教育教学成果的评审结果予以公布（具体名单详见附件）。

这批成果代表了我区近年来在创新创业教育改革实践中取

得的重大成绩，希望获奖单位和个人珍惜荣誉、戒骄戒躁、再接

再厉，加强探索实践，切实增强大学生的创新精神、创业意识和

创新创业能力。全区各高等学校要认真学习、借鉴、推广这些成

果，不断深化创新创业教育改革，为促进大众创业、万众创新提

供有力的人才支撑。

附件：2017 年高等教育创新创业教育教学成果评审结果

                   广西壮族自治区教育厅

                    2017 年 6 月 27 日

 —2—

附件

序
号

成果名称
主要完成
单位

主要完成人姓名
评审
结果

1
电子信息类高校基于创客
社群的创客教育管理模式
的研究与实践

桂林电子
科技大学

王祥、秦永芳、刘毅、曾宪
立、黄少波、徐波、滕智源

特等奖

2
基于互联网+的“新财子”
院中院式创新创业人才培
养模式研究与实践

广西财经
学院

罗胜、姚伟民 一等奖

3
“项目引领、平台驱动、
以赛促创”跨学科培养创
新创业人才的探索与实践

广西大学
胡治流、夏薇、沈燕、梁戈
夫

一等奖

4
技术与管理复合型大学生
创新创业团队培养和学科

竞赛融合机制应用实践

广西师范
大学

苏毓敏、闭金杰、钟学思、
周劲波、李祖裕、蒋瑜、王
玮、黄金鑫、谢坤、蒙志明、

何红玲、廖明岚、刘澈元、
罗婧、梁莉、屈周翔

一等奖

5
从创意训练到创新创业能
力培养——设计类专业培
养流程再造的研究与实践

南宁学院
黄如、邓海贝、韦锦业、王
昊、杨伦超

一等奖

6
地方高校大学生“创客”
培养模式的探索与实践

桂林理工
大学

饶蠡、陈小波、万千、金飞、
沈鸿、白永生、潘思伊、邓
炼

一等奖

7

创新创业人才培养模式的
构建与实践—以百色学院
中科创业学院“洋葱模型”
为例

百色学院

唐金湘、赵世安、肖福流、
黄小龙、蒋璇、陈艳红、何
中洋、黄喆、刘丽君、王惠
珍、王美云、梁川

一等奖

8
基于新道平台创新创业人
才培养模式的探索与实践

贺州学院、
新道科技
股份有限
公司

蓝文婷、马文成、黄芳、张
广宝、唐复柱、江波、曾繁
政、向丽、施继坤、钟媛、
刘晓臻、李直蓉、邓宏凯、
梁世伟、王瑞龙、张前、赵
志刚

一等奖

 —3—

序
号

成果名称
主要完成
单位

主要完成人姓名
评审
结果

9

专业教育与创新创业教育
深度融合的探索与实践—
—以中药资源与开发专业
为例

广西医科
大学

朱丹、刘伟、韦锦斌、邱莉、
李琼、谭斌、韦妍妍、覃杨、
施承

一等奖

10
专创相融 教学相长 基于
“三融合”创业型人才培
养模式的探索与实践

桂林电子
科技大学

李晓欢、叶金才、刘涛、王
俊义、郭志辉、蔡晓东、陈
倩、邓德迎、李沁璘、姚荣
彬

一等奖

11
基于“院士工作站+校企协
同”的路桥专业本硕博贯
通的创新型人才培养实践

广西大学、

柳州欧维
姆机械股
份有限公
司、广西路
桥工程集
团有限公
司

邓年春、谢开仲、郑皆连、
杨斌、林春姣、梁军林、梅
国雄、王建军、郭晓、张振
荣、贺德强、韩玉、王晓琳、
龙跃、吴志勇、万成、容洪
流

一等奖

12
互联网+英语写作教学的
研究与实践

桂林电子
科技大学

黄桂敏、周娅、韦汉、周志
莲、沈燕

二等奖

13
依托多层次信息安全技术
联赛,培养创新驱动的网
络空间安全应用型人才

梧州学院

黄寄洪、冀肖榆、梁朝湘、
龚平、何高明、黄腾、陆广
泉、钟晓婕、陈悦、卿海军、
邸臻炜

二等奖

14
课程项目驱动的电子商务
专业人才应用创新能力培
养的改革与实践

桂林理工
大学

韦向远、李隽波、侯治平、
李雷、罗薇、闫春、刘河伟、
周艳榕、邓敏慧、金立韫、
苏东、黄远良、李晟

二等奖

15
可见光通信系列专利成果
在提升电子信息类大学生
创新创业能力中的应用

桂林理工
大学、桂林
医学院

邓健志、陈超泉、周越菡、
沈卓君、肖英、肖洪祥、蒋
存波、陈小琴、康燕萍、邓
卓洪

二等奖

16
搭建多元协同创业实践育
人平台，培养大学生创新
创业能力

广西大学、
广西国际
电子商务
中心、广西
大学行健
文理学院

蒋侃、翁华斌、韦杰、祝云、
陈琴、喻昕、归伟夏、包晓
宁

二等奖

17
大学生艺术实践与创新创
业能力培养模式的探索与
实践

广西师范
大学

蒙志明、蔡韧、何乃柱、谭
缨英

二等奖

 —4—

序
号

成果名称
主要完成
单位

主要完成人姓名
评审
结果

18
俱乐部制工程类专业学生
创新创业意识和能力培养
模式的探索与实践

广西大学
周晓蓉、刘晓红、程锐、王
利军、梁旭斌、梁天权

二等奖

19
基于工程目标的创新创业
人才培养模式的研究与实
践

桂林电子
科技大学

刘建伟、魏德强、梁惠萍、
贺星星、吕汝金、王喜社、
廖维奇、卢健、黄嫦娥、周
定礼、杨李燕、叶海波

二等奖

20

面向区域行业需求的“精
品课堂+创新实践”二元协

同人才培养模式改革与实
践

广西大学

陈正、余波、杨斌、邓志恒、
陈伟清、李双蓓、徐华、应

敬伟、覃英宏、马少坤、韦
良、李道洋

二等奖

21
基于“创研工作坊”的建
筑规划专业创研型人才培
养研究

广西大学
何江、倪轶兰、杨修、王丽、
谭方彤、张霖

二等奖

22
科教协同 专业融合 大学
生创新创业教育的探索与
实践

桂林电子
科技大学

王守华、纪元法、孙希延、
符强、吴孙勇、严素清

二等奖

23
基于供给侧结构性改革视
角的经管类学科创新创业
教育改革实践

桂林电子
科技大学

黄琳翔、隋智勇、李立成、
张志刚、花均南、杨小平、
刘贤锋、龙贞杰、王辉

二等奖

24

创新能力培养：整合资源，

构建团队，搭建平台——
探索 MIB 教学新模式

广西大学、

好帮手控
股有限公
司

汪涛、施冬冬、令狐大智、
蒋侃、程雄

二等奖

25
基于“互联网+”视角下电
子商务专业群创新创业型
人才培养模式研究与实践

广西财经
学院

吴肖云、喻光继 二等奖

26
瑶蓝之旅：基于大学生创
新创业教育与非物质文化
传承相结合的实践成果

贺州学院

江浩、卢念念、莫涛、朱晓
佳、莫碧琳、黄河东、陆国
辉、孔祥翔、韦浩明、周国
泉

二等奖

27

电气类本科生课外科技创

新和工程实践能力训练模
式的探索与实践

广西大学

徐俊华、韦善革、李修华、

兰飞、易丐、贺秋丽、刘丽、
苏东伟

三等奖

28
以课程为基础 以竞赛为
契机的创新型人才培养模
式实践与探索

桂林电子
科技大学

宾辰忠、徐周波、常亮、韦
永壮、肖亮、张润莲、黄建
华、陈彩明、杜华巍

三等奖

 —5—

序
号

成果名称
主要完成
单位

主要完成人姓名
评审
结果

29

“互联网+”时代地方高校
电子商务专业创新创业型
人才培养模式的研究与实
践

广西大学

赵志刚、范伟、杨新国、杨
林峰、香赵政、赵聪学、黎
展荣、归伟夏、李琳、黄子
洋、农佳捷、莫国志、陈艳、
黄丹琳

三等奖

30
“多维度融合、多学科交
叉、全过程贯通”环保双
创育人改革与实践

广西大学

孙翔、王运东、唐艳葵、冯
庆革、黄华存、魏群、刘海
燕、喻泽斌、马大朝、刘峥、
黄魁、林海英、伍小羽

三等奖

31
绿色高分子新技术引领研
究生创新创业

桂林理工
大学

韦春、龚永洋、王世其、吕
建、张发爱、刘红霞、余传
柏、刘远立、杨超、臧利敏、
黄孝华、徐旭、谢慧红

三等奖

32
基于跨专业交叉培养和真
项目实战训练的创新创业
教学探索与实践

南宁学院
李利荣、冼智锦、刘大龙、
马骏

三等奖

33
以价值重塑为导向的大学
生创新创业教育探索与实
践

桂林电子
科技大学

李炳论、李灵巧、陈榕炜、
杜华巍、刘振丙、李飞

三等奖

34
创业工作坊制下构建创新
创业人才培养新体系的研

究与实践

广西大学
祝云、蒋侃、张弛、李滨、
李佩杰、陈碧云、韦波、包

晓宁、梁戈夫、韦化

三等奖

35
基于‘创想家’创业服务
基地的创客教育服务模式
研究与实践

广西大学
韦兴剑、周均旭、何新华、

陈磊、左向蕾、沙建
三等奖

36
以微项目和学科竞赛为引
导、知行耦合的农业工程
专业创新能力培养与成效

广西大学

李岩舟、潘利文、周清、兰
宇卫、卢煜海、李海平、李
兆军、黄雪雯、杨春兰、郑

贤

三等奖

37
“两学习+三平台+四路
径”协同推进创新创业人
才培养

广西大学
王艺频、李莉、张静、韦永
睿、何丹、陈霄

三等奖

38

基于“需求驱动+以赛促培

+目标导向”的创新实践能
力培养模式探索与实践

广西大学

余波、陈正、陈建芳、杨涛、

徐华、常岩军、郑宏宇、彭
修宁、刘慧娟

三等奖

39
《绿益（E-Green）生态科
技有限责任公司》创业计
划书编制与实施指导

广西师范
大学

刘澈元、武正军、袁伟彦 三等奖

 —6—

序
号

成果名称
主要完成
单位

主要完成人姓名
评审
结果

40
化工类大学生互联网+创
新创业竞赛实践

广西大学
崔学民、尹作栋、王艺频、
贺艳

三等奖

41
基于“项目-竞赛-孵化”
的财经大学生创新创业能
力培养研究与实践

广西财经
学院

李颖、陈东丽、卢珍菊 三等奖

42
“校企合作、产教融合”
人才培养模式创新若干问
题的研究与实践

南宁学院
李俊杰、邓斌、管卫利、李
庆年、李建、阳妮

三等奖

43

兴趣驱动项目引领多学科

融合的大学生创新创业实
践训练模式研究

广西大学 何新华、徐丽、罗聪、王博 三等奖

44
以赛促学、研教学创交融
大学生创新创业能力训练
模式研究

广西大学
许征兵、庞兴志、何国强、
曾建民、沈晓明、林郭强、
莫继华、韦炫辰、杨剑冰

三等奖

45
项目引领，兴趣驱动，培
养大学生创新能力

桂林理工
大学

唐丽华、张玉、虞爱平、王
盛、余文成、王磊、张敏、
马文硕、孙巍

三等奖

46
基于混合式创新创业教学
模式的项目探索与实践

南宁学院 陈飞、黄匀、何文河 三等奖

47
产教融合语境下数字媒体
创新人才培养模式的探索

与实践

贺州学院、
凤凰新联
合（北京）

教育科技
有限公司

唐希希、郑威、袁君煊、武
爱巧、刘安经、肖潇、陈丽
彬、黄桂明、罗敏慧、陶俊

伟、聂有兵、黄文炎、杨雄
珍、祝林、曲成浩

三等奖

48
基于贺州学院语言博物馆
建设平台下的语言学创新
创业人才培养机制

贺州学院

李林欣、朱其现、付煜、巫
湘林、刘长青、杨璧菀、苏
玉华、刘宗艳、钟梓强、刘
宇亮、邓玉荣

三等奖

49

基于创新创业的地方院校

“互联网+”应用型人才培
养模式探索与实践

贺州学院

韦海珊、严启英、陈东云、
李辉、王芳、兰兴妞、董泽

松、刘长青、莫桂娟、梁世
伟

三等奖